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Poznań, dnia 16. lutego 1910.

Koalicja ustanawia linia demarkacyjng 
w Poznańskiem.F

_/ Trewir, 14. II. Biuro Wolffa donosi: 
Marszalek Foch doręczy! ministrowi niemiec
kiemu Erzbergcrowi następujący projekt

rko dodatek do wartinków w sprawie p r z e- 
i u ż e n i a r o z e j m u:

1 Niemcy muszą natychmiast zaprzestać 
¡Wszelkich ruchów zaczepnych, skierowanych 
przeciwko Polakom na terenie ziem wielkopol
skich lub na innym terytorium. W tym celu 
taka zuie się Niemcom przekraczania z wojska
mi 1 inji następuiącej: Ku południu linia byłej 
»ranicy Prus Wjchodnicb i Zahodnich ku 
Jtosji aż do Wisły, następnie na zachód od Wi- 
tay 1 inją biegnncg przez Podgó-z (na południe 
'„©d Torunia). Brzozy, Szubin. Iścvnię, Lipinv, 
JSzamocin, Chodzież, Czarnków, Minię i Mię- 
Ifeychód. Ku wschodowi linję Zbąszyń, Wol- 
isztyn, Przement, Leszno, Bojanowo, Rawicz. 
jTrachenberg, Werndorf, Wielkie Brzeźno 
(Gross Briesen) i Dróżkowo (Droschkau). z 
«rożkowa linia biegnącą przez Nodlowę (Nol- 
fiau), Dąbrówkę. Kupę (Kupp) i Odrę w miej
scu ujścia Malepiny, od tego miejsca zaś po 
saefonej linii na dołączonej mapie.

Na podstawie dyskusji przeprowadzonej z 
lecenia min. Erzbergera i marszałka Focha 

iiędzv gen.-majorem Hammersteinem i sze- 
em sztabu generalnego Wevgandem, mianowa- 

projekt powyższy jak następuje:
Linja demarkacyjna biegnie następująco

podług mapy położenia Naczelnego Dow. 
ffirmji z dnia 6. lutego: Od granicy dawnej ro
syjsko-niemieckiej przy Dąbrowie (Lnisenfel- 
®e) po linii która biegnie na zachód od Dąbro-

5y, na zachód od Nowejwsi, na południe od 
rzozy, na północ od Szubina, na północ od 
¿Kcyni, na południe od Szamocina, na południe 

Od Chodzieży, na północ od Czarnkowa, na za- 
jthód od Miały, na zachód od Międzychodu, na 
lachód od Zbąszynia, na zachód od Wolszty
na, na północ od Leszna, na północ od Rawt- 
Bza, na południe od Krotoszyna, na zachód od 
Odolanowa, na zachód od Ostrzeszowa i koń- 
tay się na północ od Wieruszowa w kierunku 
8awnej granicy śląsko-rosyjskiej.

Prusy Wschodnie (widocznie telegram w 
leni miejscu jest skoszlawiony, ma być Prusy 
Wschodnie i Zachodnie) jak również Górnv 
Mąsk poziostaje jak dzisiaj w naszych ręku. Co 

rządu na ziemiach linją demarkacyjną o- 
«naezonych, w warunkach rozejmowych ni- 
tzego nie postanowiono. Kwestja ta pozoslaje 
BŚezatalwioną, ponieważ stwierdzono faktycz
nie, że rozchodzi się tutaj tylko o układ pro
wizoryczny, który w żaden sposób nie uprzedza 
SSecyzji kongresu pokojowego. Ochronę Niem- 
jców na wykreślonem terytorjum, gwarantuje 
międzynarodowa komisja w Warszawie, którą 
^prawdopodobnie wyśle zastępcę swego, do Spa.

2) Rozejm z 11. listopada 1918, przedłu
żmy układem z 13. grudnia 1918, oraz z IR. 
Stycznia 1919 do 17. lutego 1919 roku zostaje 
przedłużony ponownie na krótki, nieokreślony 
Szas, przyczem mocarstwa sprzymierzone za
strzegają sobie prawo wypowiedzenia go w 
iiagu trzech dni.

3) Wykonanie warunków układu z 11. lis
topada 1918 oraz dodatkowych układów z 13. 
grudnia 1918 j IR stycznia 1919 r., o ile do
tychczas one wykonane nie zostały, następuje 
w dalszym ciągu i musi bvć w terminie prze
dłużenia rozejmn ukończone według szczegóło
wych przepisów głównego dowództwa sprzy
mierzonych.

Tyle urzędowy telegram Biura Wolffa. 
Wynika z niego, że koalicja jako jeden z gió- 
wnych warunków rozejinu postawiła żądanie 
zaprzestania niemieckich kroków ofenzvwnvch 
przeciwko Polakom i w tym celu wyznaczyła 
linię demarkacyjną, której Niemcom 
nie wolno przekraczać. Jak wiadomo zapropo
nowali delegaci polscy N. R. Ludowej podczas 
rokowań w Berlinie w pierwszych dniach lu
tego podobne ustanowienie linji demnrkacvj- 
nej celem zawieszenia walk i uniknięcia krwi 
rozlewu. Wówczas rząd niemiecki, którego de
legaci początkowo okazywali skłonność d° pod
pisania rozejmn. zażądał w telegramie do N. 
Rady Lud, wycofania polskich sił zbrojnych z 
obszarów Rzeszy, co się równało odrzuć e- 
n i u propozycji rozejrńu. Już wiedy było wia- 
domem. że koalicja w nocie, wystosowanej do 
niemieckiei komisji rozejmowej stawiła żąda
nie. abv Niemcy zaprzestały walk i „nie mie
szały się do spraw życia publicznego w pols
kich dzielnicach, należących do Niemiec“. Na
suwało się wobec tego przypuszczenie, że rząd 
niemiecki odrzucając propozycje polską liczvl 
sic z tem. iż będzie muskał usłuchać rozkazu 
koalicji i że wołał nrzyjąć tę ostatnią formę 
jako bardziei odpowiadaiaca godności «wei niż 
układanie się z ..buntownikami polskimi“. 
Także wobec szowinistycznej opinji niemiec
kiej łatwiejszem jest dla rządu obronić się 
wskazaniem na nrzymus ze strony koalicji niż 
jeśliby dobrowolnie ułożył sic z Polakami. 
Przy tem zapewne i to bvło minrodnjnem. iż 
rząd pociesza! się nadzieia, że jeszcze w tvch 
kilku dniach, które pozostawały, zdołaia woj
ska niemieckie znacznie odrzucić Polaków i 
zvskaia tem samem leosza linię demarkacyjną. 
W istocie roznoczeła się od lego czasu po stro
nie niemieckiei silna działalność ojenzvwna na 
froncie zachodnim i północnym, która jednak z 
małemi wyjątkami została zupełnie odpartą.

Teraz w Trewirze radio ostatnie słoyrn ¡t 
list marszałka Focha. Niemcy muszą bezzwło
cznie wstrzymać ofenzvwę i nie wolno im prze
kroczyć linii demarkacy inej. którą powyżej o- 
kreślono. l inia ta naogól biegnie zgodnie z po
zycjami wojskowemi polsko-niemiećkiemi z 
dnia 6. bm. Pierwotne propozycje Focha szły, 
dalej, bo sięgały na Śląski obejmowały jesz
cze nowiatv kluczborski i oleski. Ostateczna“ 
linia, jak ja określa telegram Biura Wolffa, 
jest mniej korzystną, jakkolwiek trzeba jeszcze 
odczekać szczegółowych danych. Mv zyskuje
my przedewszvstkicm Zbąszyń i Między
chód. które nozostawalv w reku niemieckim, 
natomiast Niemcom przypadają Bydgoszcz. 
Nakło, Szamocin. Chodzież, Leszno, Bawicz i 
Kępno, które bvłv w ich posiadaniu wojsko- 
wcm. Trzeba podkreślić, że jest to czysto woj
skowa linja demarkacyjną która politycz
nych granic, jakie ustanowi konferencja po
kojowa. w niczcm nie przesadza. Polacy zasto
sują się w interesie uniknięcia krwi rozlewu do 
warunków rozejmu. podyktowanego przez ko
alicję, Rząd niemiecki stawia się narazie har
do. ale ostatecznie i on sie podda. Czy się je
dnak podporządkują nakazowi zgńrv niesforne 
bandv „Heimatsehutzu“, to jest wątpliwe i na 
to zgórv koalicji zwracamy uwagę. Forma

’ r t s fT u xsx OKrarze, przyznanym cnwrtowp
Połakom, nie jest, jak stwierdza telegram, w 
warunkach rozejmu określoną. Znaczy to. ze o- 
becny stan rzeczy został faktycznie uznany. O 
zaprowadzeniu władz niemieckich, czego doma- 
gl się rząd berliński, mowy nie ma. Pozostają 
jeszcze coprawda uzasadnione żądania braci 
naszych w Prasach Królewskich i Książęcych 
jak i na G. Śląsku. O te w dalszym ciągu upo
minać się nie przestaniemy.

Niemcy proszą o zwlokę.
W e j m a r, 15. 1!. (\VTB.) Marszalek Foch 

zaproponował niemieckiej komisji rozejmowej 
przedłużenie rozejmn. Fklad ma bvć wvpowie- 
dzinlnvm w terminie trzvdniowvm. Wskutek 
trudności komunikacyjnych nadeszła wiado
mość komisji rozejmowej do Wejmara z zna- 
cznetn opóźnieniem, tak — że określony przez 
marszałka Focha termin na godz 0 wieczorem 
dla odpowiedzi nie mógł zostać dotrzymanym. 
Rząd zażądał więc przedłużenia terminu o 21 
godziny. ‘ ’

BoKoła Selmo.
Sprawa przedstawicielstwa b. zaboru 

pruskiego w Sejmie.
Sejm na drugiem posiedzeniu uchwalił 

odesłame podawanych już. przez nas wnio
sków nagłych posła K rfantego i Daszyń
skiego w sprawie przedstawicielstwa zaboru 
pruskiego do komisji konstytucyjnej, z do
datkiem posła Daszyńskiego, aby marszałek 
czuwał nad tem, aby komisja ukończyła pra
ce swoje nad tą sprawą w ciągu trzech dni, 
jednakże nie wiążąc się terminem co do 
przedstawienia sprawozdania.

Tak samo odesłano do komisji wnioski 
analogiczne w sprawie posłów z Ks. Cieszyń
skiego i kresów wschodnich.

W sobotę odbyło się pierwsze posiedze
nie komisji konstytucyjnej w tych sprawach. 
Na przewodniczącego obrano posła W. Sevdę 
W tej sprawie pis e „Gazeta Warszawska“;

Wskutek widocznego dążenia lewicy, 
zwłaszcza socjalistów do przewlekania spra
wy przedstawicielstwa z b. zaboru pruskie
go, obrady weszły zaledwió w stadjum 
wstępne. Daszyński postawił wniosek, aby 
na następr.em posiedzeniu prezydjum dostar
czyło od rządu materiałów i dokumentów w 
sprawie przedstawicielstwa kresów zachod
nich i wschodnich. Specjalnie w sprawie b. 
zaboru pruskiego źada Daszyński, by dostar
czono szczegółowych danych o składzie i cha
rakterze politycznym Nacz. Rady Ludowej, 
jaki jest stosunek do niej ogółu ludności w’ 
Wiełkopolsce, jakie materjały w sprawie 
możności prawidłowych tamże wyborów otrzy
mały rządy Moraczewskiego i Paderewskiego 
i na jakiem terytorjum rozciąga się obecnie 

., Nacz Rady Ludowej, Oczywiście ta
wszystkie postulaty utrudniają ogromni'' za
łatwienie sprawy przedstawicielstwa b. zaboru 
pruskiego. Tę tendencję można było już 
wyczuć na zebraniu plenarnym gdy poseł 
Daszyński pouczał, że tak prędko tej sprawy 

‘się nie załatwi, choćby ze względów formal- 
ino-regulaminowych, dodając na osłodę, że 
naturalnie życzy on sobie jaknajszybszego
przezwyciężenia trudności.
W czwartek Kom. Piłsudski złoży wła

dzę w ręce Sejmu.
W sobotę w godzinach południowych 

marszałek i wicemarszałkowie zjawili się u 
kom. Piłsudskiego, zawiadamiając go o utwo
rzeniu się prezydjum Sejmu. Kom. Pił
sudski oznajmił i rn, że na przy- 
szlem posiedzeniu plenarnem, 
t. j. we czwartek złoży władzę 
naczelnika państwa w ręce Sejmu.

Misja koalicyjna u Paderewskiego,
Warszawa. (Pat.) W czwartek o godz. 

8. wieczorem odbyło się u prezesa ministrów p. 
Paderewskiego przyjęcie prywatne dla przy* 
wódców misji państw ententy, ambasadorów I

gcncraTów. Dzisiaj wieczorem podejmuje cztea 
ków misji Zygmunt hr. Wielopolski w paiatJŁ 
swoha przy Alejach ujazdowskich.

Mowa marszałka Trampczyńskiegc.
Po wyborze na marszałka Sejmu wygło

sił p. Trąmpczyńskiego następującą mowę;
Mandat przyjmuię, Wysoka Izbo. Prze- 

dewszystkicm pozwolę sobie w imieniu Wag 
wszystkich serdecznie podziękować naszemu 
czcigodnemu seniorowi, pos'owi Ferdynando
wi Radziwiłłowi, za trudy dotychczasowego 
marszalkownn a Również serdecznie dziękuje 
większości sejmowej za zaufanie, jakie mi 
okazała składając na me, ręce urząd marszał
ka pierwszego Sejmu polskiego. Ciężki to 
urząd i ciężka odpowiedzialność. Ślubuję, że 
będę spornia! ten urząd wedle najlepszych 
sił, tak jak sprawiedliwość nakazuje. Zaw
sze o to starać się będę, ahy każdy z człon
ków bez żadnego wyjątku wyniósł przeko
nanie, że decyzje moie nie są kierowane ani 
sympatiami, ani antypatiami stronmezemi lub 
osobistemi. (Zvwe oklaski w całej Izbie). 
Będę stał na straży porządku Sejmowego, ale 
bezsilny b<de. jeżeli Wy n:e udzielicie ml 
pomocy, Waszej życzliwości, którą powoli od 
całego Sejmu chcę osiągnąć, jeżeli Wy nia 
będzecio działać w przekonaniu, że tyłka 
Sejm w porządku obradujący i energicznie 
pracujący może dać krajowi ład i porządek, 
którego skołatana Ojczyzna tak pragnie, i tak 
potrzebuje. W ścianach tych panować ma 
wolność słowa, ale winniśmy nie zapominać, 
że wolność nie powinna się wyrażać w swa-- 
woli, że każdy poseł winien szanować cześć 
swych kolegów (na sali okrzyk: Sńiszme). 
Niech nikt nie upatruje w przeciwniku wro
ga, niech każdy przemawia i postępuie z tą 
wiarą, że przeciwnik tak samo jak on prag
nie tylko dobra caiego kraju. (Brawo na pra
wicy) Może być, że Opatrzność, stawiaiąo 
nas w’ czasie narodzin wolnej Polski w tra- 
gicznem położeniu, na czterech Ironiach, u® 
myśinie chciata nas zmusić do wspólnych i 
trudnych wysiłków dla wielkich celów w przy
szłości. Jeśli ongi upadła nasza Oiczyzna, 
i długoletnia niewola narodu bya rzeczywl-. 
ście karą za grzechy Polaków, to jednym a 
tych grzechów była niewątpliwie niekarnośd 
dawnych Sejmów' Rzeczypospolitej Polskie). 
Dziś, gdy Opatrzność nareszcie zmiłowała sią 
nad narodem polskim, kiedy pęta niewoli na
szej zerwały się, winniśmy wynieść z historji 
naszej naukę, że wolnym jest nietylko naród, 
w którym będzie każdy robił, co mu się po-, 
doba, ale ten również, który sam sobie pra- 
w’o stanowi i prawu temu jest posłuszny. 
W Wasze ręco naród złożył obowiązek sta®, 
nowdenia praiv, obowiązek wydawania ustaw, 
które da Bóg przetrwać maią wiele pokoleń. 
Nie zapominajmy przy naszych obradach ani 
na chwilę, że na nas zwrócone są oczy ca
łego świata z ciekawością Ale więcej jesz
cze pamiętajmy o tem, że owe miliony roda
ków, które nas tu wysłały w swej ciężkiej 
trosce, z zapartym oddechem oczekują tego, 
co się tu dziać będzie. (Głosy na prawicy: 
Słusznie.) Zakończę pytaniem, czego się na
ród po nas spodziewa Otóż naród spodzie
wa się po nas nio słów, alo czynów. (Njk 
sali; Brawo.)

Położenie wolenne.
Romunitatj

Głównego Dowództwa w Poznaniit
z dnia 16. lutego 1919.

Front północny: Ataki niemieckich po-ę 
ciągów opancerzonych na Wierzchosławice I 
Rynarzewo zostały odparte. Próbę sforsowania 
przejścia przez Noteć pod Pauliną udaremni!

Zważ a nabędziesz przekonania,
że pożyczając Polsce pieniędzy, budujesz dla siebie i dla swoich 
dzieci szczęśliwą przyszłość

Albowiem: Po^|<ą bogafa

Polska bogata
Polska bogata
Polska ji’o gała

Podpisz Polsla Pott Pittwi
- przed 20. lutego!!!

Wniosek

każdemu obywatelowi da chleb dostatni;

szybko uruchomi i uniezależni przemysł polski;

wygnarteom z obczyzny da możność powrotu do kraju 
i pracowania dia kraju;

I

nio będzie gnębić obywateli wygórowanemi podatkami;

♦saWattSHB*



pasz kontratak. Czarnków I Romanow© ostrze
liwał iueprzyjaciel artylerią i miotaczami min. 
Psd rtynarzewem strzelała artylerja niemiecku 
mów pociskami gazowemi,

Front zachodni: Pod Kamionna, Zbąszy
nem i Kopanie© ożywiona działalność arty
lerii. Pod W. Grójcem radał nam skoncentro
wany napad ogniowy artylerji niemieckiej zna 
czne straty.

broni południowy: Ataki niemieckie 
no Sowiny i Weszkowę odparto. W losie Ką
kolewskim utarczki patroli, odpędzono nie
miecki pociąg opancerzony. Na całym odcinku 
Pawłowice, M, Górka i pod Krotoszynem zna
czna działalność artylerii nieprzyjacielskiej. 0- 
elrzeszów i M. Górkę ostrzeliwali lotnicy nie
mieccy, Na reszcie (rontu spokój..

Szef sitaka. 
Kom-anikat

Oówrsejp© Dowództwa w Pezsumla 
z dnia 17. 2. tk!9.

Od kilku dni coraz częściej i pilniej ar- 
łyleija niemiecka strzela trującemi pociskami 
gazowemi. Z tego powoda mamy zoaezno 
stratę, zwłaszcza wśród ludności cywilnej.

Front p ó ł n o c n y: Atak niemieckiego 
pociągu opancerzonego na Rynarzewo od
parto. Dwukrotne ataki niemieckie, przepro
wadzone pod gęstą osłoną artylerji na Zam
czysko? nie udały się. Nieprzyjaciel poniósł 
ciężkie straty. Czarnków ostrzeliwała arty- 
lejra niemiecka. Na innych odcinkach utar
czki patroli. Noc minęła spokojnie.

Front zachodni: Po godzinnem, sil
item przygotowaniu artyieryjskiem uderzył 
nieprzyjaciel na Kamionnę i Grolewo. Atak 
odparto. Od ędzono także patrol niemiecki 
zbliżający się do Komorowa. Wieczorem o 
fc. zaczęła artyleria niemiecka bombardować 
Kopanicę pociskami napełnionemi gazem, 
wskutek czego atak piechoty niemieckiej wy
parł naszą załogę mimo mężnego oporu 
z miasta. W nocy odebraliśmy Kopanicę 
z powrotem. Od rana artylerja niemiecka 
©strzeliwa pociskami gazowemi ponownie Ko- 
panicę i Cfaobienice. Wałki piechoty w toku. 
P< d Lesznem działalność artylerji Zauwa
żyć się daje wrogi nastrój i ruch wśród ko
lonistów w okolicy Nowegc tomyśla i Rosta- ■ 
rzewa w związku z atakiem niemieckim na 
fronc e V7olsztyńskim.

Front p o i u d ni owy: Wieczorny sil
ny atak niemiecki na Żołędnicę odparto. Pe- 
rzyce, na południe od Krotoszyna, zaatako
wał nieprzyjaciel znacznemi siłami po dłuż
szym przygotowaniu arijdeiyjskiem. Odparto 
go zupełnie i odpędzono pociąg opancerzony 
Sulmierzyce znów ostrzeliwała artylerja nie
miecka. W Kępińskiem ożywiona działal
ność artylerji n>.( przyjacielskiej.

Szef sztabu.
Uwolnienie polskich agitatorów’.

• Wrocław, 15. iL Podług pism wrocław- 
ftkich. muszą wszyscy w ostatnich tygodniach 
aresztowani i osadzeni w więzieniu agitatorzy 
polsfy-jzostać z więzienia uwolnieni. Oskarże
nie o OTradę kraju przeciwko żołnierzom Pola-

z amijj niemieckiej, którzy obecnie 
pili do legjonów polskich, nie może zostać pod- 
łrrs'manem, ponieważ Urząd dla spraw zew
nętrznych nie określa Polski jako potęgi nie
przyjacielskiej w mvśl paragrafu o zdradzie 
kraju. Odpowiedź jaką władze sadowe odebra- 
jbT z Urzędu dla spraw zewnętrznych w poro- 
Ss imieniu z Gł. dowództwem armji brzmi <k>- 
slownie:

„Usiłowań przeprowadzonych z bronią w 
tyku w celu odłączenia niemieckich części kra- i 
pu pa Śląsku, w Poznańskiem i Prusach Zacho
dnich nip uważa się za akcję wojenną.**

Na skutek tego wvnuszczono w Rsdomiu 
z wdęzienia natychmiast dwuch żołnierzy Po- 
łuków poddanych niemieckich oraz sołtysa 
Tytkę na kopalni »Ameryka« aresztowanego 
Sa agitację, w tej sprawie.

Nadużycia „Grenzschułzu".
Ze Śliwic donoszą nam ze strony 

wiarogodnej, co następuje: W sobotą, dnia 
18. stycznia o godz. 6 rano, dokonali żołnie- 
rze załogującego w Czersku »Heimatachutzu* 

X'i7't pułk piechoty) pod dowództwem po
rucznika rezerwy Hundta rewizji na piebanji. 
Ponieważ na piebanji wszyscy jeszcze spali, 
Służąca zaś ze strachu przed żuldactwem 
tsciekła, Żołnierze walili kolbami w drzwi, 
poczem wybiwszy okna, wtargnęli do miesz
kania Żołnierze, w liczbie S, grozili strze
laniem i rozstrzelaniem, zachowali się hała
śliwie, raz poraź rzucali obelżywe słowa, jnk 
■»pop“‘ „przeklęły pies“ i L p. Porucznik IL 
^ciał rozkaz aresztowania ks. wikarego He- 
wel:<a. Do pokoju ks. administratora Sella 
kołnierze wtargnęli z wymierzónemi karabi
nami, przyczem miotali obelgi. Ks. S. chcia
no aresztować. Mimo że ks. S. wylegitymo
wał się, iż nie jest ks. Hewcjkiem, nie uwie
rzono mu i urządzono z udziałem 20 do 4ł0 
kołnierzy w nieobecności porucznika Hundta 
jrewizję. Nie znaleziono nic podejrzanego, 
tabrsno natomiast 6 butelek wina mszalnego, 
6 butelek wina mozelskiego, pół pudełka cy- 
jgar i 10 funtów okrasy.

Przeciwko haniebnej tej rewizji kg. ada. 
Sell zaprotestował, zażądał dochodzenia kar- 
fcego j ukarania winnych oraz odszkodowa
nia. Wśród spokojnej ludności gwałt „Heb 
buitschutzu* wywołał wielkie oburzenie.

W sobotę, 18. stycznia, przybyło do dc- 
jpnfatnika Franciszka Chirka z Brzezin w pow. 
fcUrogardzltnn 8 żołnierzy „Heimatschutzu* 
a Czerska celem odbycia rewizji za bronią, 
której oczywiście nie zneiedooo. Zabrano 
«aiorniaBt starcowi 5 fantów okrasy i ó han* 
Śow tłuszczu.

^Prawdomówność“ Biura Wolffa
5J biura wasowego N. IŁ I,. piszą:
Biuro Wolffa rozpowszechnił© niedawne 

leniu telegraficzną wiadomość pt.: jęicsłyi-fea- 
Iic morderstwo, popełnione przez Polułuhr“. 
Była w lej wiadomości mowa o tera, że jkcucz- 
tuk Rogala z 14. pułku piechoty udał «ę w »>- 
kolkę I hure. bez broni jako parlurafealatkiyi

do Polaków, w cefn zawarcia rozejmu. Podczas
układów Polacy strzaskali mn czaszkę dwoma 
uderzeniami kolbą, poczem odstawiono go do 
lazaretu w Szubinie, gdzie umarł dnia następ
nego. Krótko przed śmiercią dopytywał się o 
niego w lazarecie jakiś polski marynarz, przy- 
czem rzekomo się wyraził: „Czy ta niemiecka 
Świnia mo takie twarde żvcie. źe po tern grun- 
townem oporządzeniu jeszcze źyje?“

Tak sprawę przedstawiło biuro Wolffa. 
Twiuczasem urzędowy protokół, spisany przez 
przełożoną lazaretu w Szubinie, Siostrę Emmę 
(Niemkę), a potwierdzony przez dwuch leka
rzy wojskowych, a mianowicie szefa tamtej
szego lazaretu Rosta i p. Jagielskiego, opiewa, 
że ??. stycznia br. pomiędzy 7 « 8 godz. zaje
chał prezd lazaret w Szubinie wóz z rannym, 
któremu towarzyszyło kilku żołnierzy. Rannym 
był Rogala. Wyszedł do niego lekarz Dr. Ijc- 
wandow^ski. Z nim razem także inne Siostry, a 
także Siostra przełożona Emma, rannego przy
niesiono do lazaretu. Opatrzy" go Dr. T.ewsn- 
dow«kt z Dr. Burkwartem. Ranny miał po- 
sirtał w głowie, ałe nie było ani śladu, jakoby 
otrzymał uderzenie kolba. Siostra przełożona 
Emma oświadcza wyraźnie w protokóle, źe ża
dnego takiego śladu nic widziała. Ani. Siostra 
Emma ani też inne Siostry, jak wvraźn?e za
znacza protokół, nic nie słyszały o tem, jakoby 
jakiś marąmarz miał sie dopyhusaći *(f'zy ta 
niemiecka świnią ma takie twarde źe
jeszcze żyle?"

Widzimy i protokółu ..prawdomówność“ 
bhira Wolffa, które bez zachłyśnięcia się — 
prawdziwie po niemiecku —■ wrme doskonale 
okłamywać ©pinie publiczna.

Niemka © traktowaniu polskich jeńców 
cywilnych.

? listu (8. lutego) pewnej Niemki, która 
zwiedzała obóz w Zgorzclicach, wyjmujemy 
następujące informacje o traktowaniu naszych 
jeńców cywilnych:

Od 7. stycznia są wszyscy wyWtniefsi Po
lacy Wschowy — mężczyźni i kobiety — In
ternowani. 15—18 mężczyzn Leszna, którzy 
prezjściowo tamże bvłi umieszczeni, przewie
ziono teraz do więzienia w Lesznie.,

W Zgorzelcach w bytem obozie greficim, 
znajduje się 730 osób, ©o większej części żoł
nierzy, których podczas de?rwb:lizacji wprost 
tamdot.ąd przewieziono. Tam mają gorzej od 
bydła. Nasz piesek ma dwadzieścia razy lepiej. 
Jedzenie jest pod wszelką krytyką. Już cztery 
tygodnie tam są, a nie otrzymali żadnych zie
mniaków tylko mięso końskie. Niemożliwie lu
dzie ci tam cierpią. Zupełnie niewinnie i kto 
wie jak długo?

W «Gazette de Lausanne« z dnia 9. tern. 
HtmiesEcsz Maurice Milland obszerny artykuł 
omawiający mię<Jzynarodowy kongres socjaiia- 
tów w Bemie. Krytykuje ostro biorących u- 
dział w kongresie, iż pozwolili sobie przez so- 
c jo listów niemieckich zamydlić oczsr, którzy 
całą winę i odpowiedzialność wojny zwala ją na 
dawniejszy rząd, a saasi usuwają się od wszel
kiej odpowiedzialności. W końcu autor pasze*

„W Bemie socjaliści niemieccy mówią o 
ogólnem rozbrojeniu, nie pamiętając, iż nieda
wni uchwalali pożyczki wojenne, przyklaski
wali wszelkim gwałtem niemieckim w Belgji, 
wszczynali w państwach neutralnych jaknaf- 
gorsze intrygi, eełem popierania zamiarów im
perialistycznych. Teraz* nie bojąc się by ips 
tego wszystkiego nic przypomniano, głoszą pra 
wa narodów, wolność i braterstwo, w Bernie 
robi to wszystko wspaniały efekt. W Spa, wo
bec komisji rozejmowej. socjaliści niemieccy 
twierdzą, iż obecna sytuacja wymaga sizj’bkiej 
interwencji Niemiec na wschodzie.

Zresztą nie mówią całej prawdy, bo inter
wencja zbrojna to fakt dokonany. Noske, ko
misarz urzędu wojennego, który prawdopodob
nie Dostanie ministrem marynarki, zorganizo
wał pod nazwą »Heimatscłiutz«, Ost lub GrenE- 
»chutz bandy rozbójnicze, które postę
pują w Polsce, lak jak niedawno temu w Beł- 
gji i Północnej Francji. Żołnierze wpadają do 
składów; wybierają towary a zamiast zapłaty, 
grożą kupcom rewolwerem. Bydgoszcz i Mal
bork wvdane są na pastwę rabującego żołdac- 
twa. Tuk samo jak za dawnych rządów prak
tykuje się metody pan german izmu. Rabuje się 
bydło, ternie. W Poznńskiem aresztuje się ty
siące ludzt jald zakładników. »Grenzschute« 
strzela na włoski polskie bez nnimniejsrego no- 
wodu. Mieszkańców wywozi się: biada tvm, 
którzy próbują się bronić. Na dworcu w Mro
czy w Poznańskiem żołnierze Grenzschutzu 
przywiązują jeńców polskich, podoficera za szy 
}ę 1 14 żnlnłeray ra race do wagonu, który petem 
puszczają w bieg w stroi»© miasta. W Gdańsku
profesorowie niemieccy seminaryjni zmuszają 
uczni polskich do podpisywania protestu prze
ciw przyłączeniu Prus Wschidnich do Polski.

Opublikowano nazwiska oficerów niemiec
kich wzletvch niedawno do niewoli, ktÓTzy do
wodzili bandami ruslńskiemi w Galijt. Atako
wanie Polaków, którzy oficjalnie uznani zosta
li sprzymierzeńcami koalicji równa się zgwął- 
ceniu warunków rozejmu. Lecz cóż to szkodził 
W Bernie eoprawda, daleko od Poznania, iekł 
ofiar s Poznańskiego nie przygłuszają frazesów 
o humaniłnmości, Idóre ogłoszone przez pan* 
Muefłera lub Kautskiego, nm.brzn^ewają w ua- 
jBem mieście.

7

Koalicja żąda od Niemiec wykazu nutferjehs 
wojennego.

íttlla, 14. U. (DTB.) Najwyższa Rada 
wojenna koalicji zażądała w dniu 10, hm. <*3 
Jtftzn. komisji rozejsnowej w Spa, aby naczel
nemu dowódetwu niemieckiemu donicsioco o 
ż-jstecntn Rady wojennej, dostarczenia przez 
naczelne ¿bwództwo nieraieckie dokładetsjo 

WKsefkirh, cnajdująryrh się w Nitesncwh
»retów wtt.terjutów wojenaych. nie wykla- 
izojsc caajćuiącyGh się w zoLorie po iuiaj- 
kach.

Sisefiółaifi chodzi o Ikztj karaiiafił pyt-..

szynowych, ciężkich f lekkich dział, motorów
do samolotów i hydropianów.

Żądanie swe motywuje Rada wojenna sta
nowiskiem naczelnego dowództwa niemieckie
go w sprawie polskiej oraz koniecznością 
iPlalenia warunków celem przedłużenia rozej- 
mu.
Obsadzenie portów niemiefeich przez koalicję?

Berlin. 15. II. <WTB.) Pismo »Pavs< z 
dnia 10. bra. domaga się przy zawieraniu no- 
wvefa warunków rozcitnowych obsadzenia 
przez koalicje wszystkich portów niemieckich 
jak również Kanału kilońskiego, celem utrzy
mania komunikacji z Gdańskiem i zaopa
trzenia Polski.

Kfisja ententy » Czechach. 
Warszawa. (Pat.) Misja koalicyjna ba

wiąca w Warszawie otrzymała komunikat, oś
wiadczający, że rządy koalicyjne akcji zbrojnej 
Czechów nie pochwalały i nic z nią nie miały 
wspólnego.

Wiadomości polityczne,
Program Scheidenuarsna. 

Wejmar, 14. II. iWPB) Na wezoraj-
szem posiedzeniu Zgromadź, Naród, wygłosił 
nowoobrany prezes ministrów S c h e i d e - 
mann program nowego rządu, którego naj
ważniejsze podajemy ustępy:

W sprawie polityki zewnętrznej, 
będzie nowy rząd dążył do natychmiastowe
go zawarcia pokoju, trzymając się zasad wy
rażonych w programie Wilsona, obrzuca
jąc każdy pokój gwałtu, dalej do 
utrzymania w dalszym ciągu niemieckich te 
rytorjów kolonjałnych, będzie się 
domagał natychmiastowego wydan a niemiec
kich jeńców wojennych, równouprawnionego 
wydziału w związku narodów, równo
czesnego, obustronnego rozbrojenia, 
obligatorvcznych sądów rozejmcwych 
celem uniknięcia wojen oraz zniesienia dy
plomacji tajnej,

W sprawie polityki wewnętrznej, 
będzie rzsd starał się o demokratycz
ną administrację, podniesienie ogólnej 
oś wiaty ludowej, będzie dążył do two
rzenia annji ludowej, opartej na podstawach 
demokratycznych, mającej obronę ojczyzny 
na celu, z zuaeznem obniżeniem czasu służ
by wojskowej. Dalej ochrona kalek wojen
nych, pozostałych po wojakach rodzin itd.

W sprawie żywnościowej za? 
prowadzi się zmianę na lepsze o ile stosunki 
na to Bezwolą, ustanowi się swobodę pod 
względem organizowania się w związkach 
zawodowych, warunki pracy i płacy regulo
wać mają pomiędzy sobą organizacje praco
dawców i pracobiorców.

Na polu Bocjalno-politycznens nastąpi 
planowa poprawa stosunków zdrowotnościo
wych wśród narodu, pieczą otoczy się spra
wę mieszkaniową, ochrony matek, niemowląt 
i młodzieży.

Urzędnikom zabezpieczy się prawa tak 
ocywatełskie jak i zawodowe, nie wyłączając 
prawa koalicyjnego. Staraniem rzą
du będzie wzmożenie i wzrost produktów 
gospodarczych przez włościan, szczególnie 
przez pielęgnacją spółek, uzyskanie ziemi w 

ffbelach parcelacyjnych, przez naprawę grun
tów pod uprawę oraz rozparcelowanie wiel
kiej posiadłości na mocy ewentualnego pra
wa przedkupu lub wywłaszczenia.

Co do podatków, nastąpi obostrzone 
ujęcie zysków wojennych i ponowne ściąg
nięcie podatków przewyższających podatek 
dochodowy. Opodatkowaniu podlegać będą 
majątki, w celu umniejszenia długów pań
stwowych, z wyłączeniem majątków najmniej
szych. Opodatkowanie od dochodów usta
nowić należy na podłożu jednołitem i ukształ
tować według zasady socjalno-tolitycznej 
ludności. Pobierać będzie się podatek spad
kowy.

W końcu zapewnioną będzie osobi
sta i obywatelska swoboda każ
dej jednostki, wolność sumienia jak 
również wolność wykonywania praktyk 
religijnych pozostać inusi nienaruszoną, 
swoboda zdania w słowie i w piśmie, wol
ność prasy, nauki i Bztuki, zebrań i stowa
rzyszeń oto cele nowego rządu.

W toku wyjaśniania poszczególnych 
punktów programu wyhiszczonego, odzywają 
się od czasu do czasu głosy krytyki ze stro
ny socj. niezależnych.

Tak naprzykład, kiedy Scheidemann mó
wi, źe może sobie pozwolić na proroctwo, 
iż czasy panowania przemocy i gwałtu na 
aawaze przeminęły, odzywa się Bocjaliatka 
niezal. Zietz'ows: .A Noske?* Kiedy 
Scheidemann domaga się zwrotu jeńców nie
mieckich z niewoli, krzyczą niezależni: .Ode
ślij pan wpierw Rosjan do domu!*

W innetu miejscu znowu, na twierdzenie 
Scheidemanna, iż socjaliści większości cieszą 
się zaufaniem narodu, wołają jńezależnh .1 
to się zmienił* z

Czy na punkty wyrażone przez Scheide
manna w sprawie polityki zewnętrzej zgodzi 
się bez wszystkiego koalicja, to rzecz oczy
wiście wymagająca odczekani* czasu. W każ
dym razie tak jak z mowy Eberta, tek i z 
programu Sr.be demattna przebiji wciąż jesz
cze bardość i stera buta niemiecka, która 
chyba zwycięskie mocarstwa zachodu będą 
potrafiły na swój sposób poskromić.

Wy ciąg
a rozkazów dziennych główrnotSowodną- 

ccgo ge-a. Dowbór-MtBŚoicklęgo.
Na wojsko poiskio w b. zab. pruskim

otrzymałem:
ej od p. Ihśałoirskiej z K-ohidy i p. Doni- 

HĆrskiego z Lysomia—zamiust pierścion
ków zerijczyuowych bo 5 Otto1 tek. -r- 10 tX<i 
mk.

b) oo prezyojum poncp mas'a Toznatffl
przez p. dr. Krzyżankiewicza cztery tysią
ce pięćset marek, z których 5fl0 ink. od 
anonimowego ofiarodawcy p. N. N. z Mo
gilna,

e) oddane przez p. Chojnackiego z Mogiln* 
od uczennic wyższej szkoły dziew cząt w 
Mogilnie zebrane za pośrednictwem pa
nien: Eleonory Orłowskiej, Łucji Pioszyń- 
skiej Janiny Filisiewiczówny, Zoiji Pie- 
rzyńskiej i Heleny Kwiatkowskiej tysiąc 
sto trzydzieści i pięć marek,

d) od urzędników fabryki .St. Cegielski, Tow. 
Akc.* » 60 mk.,

e) od pani Węcławskiej z Pcznania srebrne- 
roi pięciomarkówkami sto mk.,

?) od p. Wincentego Olszewskiego dziewięć
dziesiąt pięć marek, zebrane na weselu 
p. Adama Fiolki z Poznania,

g) od p. Marji Spychały ¿0 mk ,
h) od p. Kazimiry Kaczmarek 10 mk.,
i) od p. Katarzyny Pietras 10 mk.,
k) od p. Dory Mukułowskiej srebrną trzy- 

markówkę (dla Bpecjalnego przeznacze
nia),

l) od Zygmunta far. Skórzewskiego 50CGG 
mk.,

ki) od parafji konarzewskiej, w zachodnim 
powiecie poznańskim, za pośrednictwem 
ks. prób. Laskowskiego: dwa wagony 
żywności dla żołnierzy i jeden wagon pa
szy dla koni.
Składam Ofiarodawcom gorące »Bóg za

płać" w imieniu Twoim, Żołnierzu wielko
polski.

At do epokowych wypadków lat ostat
nich każdy żołnierz i całe wojsko większości 
państw walczących nosili nazwę „Wojsk Je
go Cesarskiej lub Królewskiej Mości“. Te
raz wojska te, w ich liczbie tworzące się 
wojsko polskie, noszą nazwę „Armji Na
rodowych*.

0 tym szc/ególe należy zawsze pamię
tać i nam wojskowym i nie mieć urazy, je
żeli poszczególni przedstawiciele narodu in
teresują się łub krytykują naszą działalność,

«
Zwracana uwagę wszystkich, że rang 

wojskowych nie daje się za jakiekol
wiek inne cnoty, jak tylko za fachowe do
świadczenie, odpowiedni charakter, wybitne 
odznaczenia łub zasługi wobec państwa, lecz 
zawsze pod warunkiem odpowiedniego, 
wykształcenia. j

Wobec tego przyznanie rangi u wszyst
kich narodów, które się szczerze demokra-, 
iyczneaai lub prawdziwie państwowerai zasa-K 
darni rządziły, zależało od władz wyższych»' 
które miały możność sprawdzić wyżej wy* 
mienione warunki niezbędne przy awansowa» 
niu. t

Normalna służba wojskowa wymaga stop-i 
niowego przejścia przez wszystkie szczeb ev 
rang. Tylko w wypadkach nadzwyczajnych^ 
naprzykład w epoce wojen napoleońskich^ 
widzimy, że ludzie bez wykształcenia otrzyj 
mali od razu wysokie rangi generałów lub. 
pułkowników, ale za to byfi to fałdzie po*' 
kroju Davoust’ów, Murafów i Ł d.

Ostatnia wojna z młodych sił talentów* 
wojskowych nie wysunęła. Byli mniej lub 
więcej zdolni oficerowie i nie możemy przy-» 
toczyć przykładu z armii mocarstw europej-^ 
skich, żeby cywilny był od razu wysuwany ‘ 
na wysokie stanowisko wojskowe lub pod- ’ 
chorążowie a ansowali w przeciągu czterech 
lat na pułkowników lub generałów. Historia 
poucza, że tylko w epokach upadku władz 
absoluiystycrnych wypadki negłych i nieo
czekiwanych awansów się zdarzyły. Rządził 
tu faworytyzin.

Wśród naszych obecnych sił zbrojnych 
zdarzyły się wypadki, że podporucznicy byli 
awansowani przez swoich podwładnych na 
kapitanów, a sami awansowali tych ostatnich 
na podporuczników. Bvłv to więc towarzy
stwa wzajemnej adoracji, których ja ni© 
uznaję. Rozkazuję więc powrócić do tych 
rang, które mogą być udowodnione drogą 
legalną. W byłym zaborze pruskim przyzna
nie rang zalety cd Komisarjatu N. R. L. i tej 
drogi trzeba się trzymać nadal aż do złącze
nia wszystkich zaborów w jedną całość.

Wydział prasowy Dowództwa Głównego.'

Nasze sprawy.
— Polski Czerwony Krzyż. Walne zebra

nie Polskiego Czerwonego Krzyża odbędzie się 
w piątek. 21. brn, o codz. 3. po poi. na sali 
Królowej Jadwigi. Towarzystwa pozamiejscow 
we winny wysiać delegacje.

Dr. Wierze je wski. ,

Rok ÜitiRs'iieíü,
Obchód Kilińskiego w Kole Śpiewackiej«»

W ostatniej chwili przypominamy raz jeszcze1 
o obchodzie ku uczczeniu pamięci Jana KiliA- 
skiry:», który się odbędzie w jutrzejszy wtorefa’ 
o godz. 7. na sali ogrodu zoologicznego Bile-.; 
tńw nabyć można w składzie cygar p. Wleklió-«; 
sinego w Bazarze, w Cukierni M arszawskiej p, ■ 
Hyfcewteza ul. Podgórna oraz u p. Fr. Koszew-' 
słriego. sidad cygar, ul. Szeroka: w dniu obcho<; 
du wieczorem przy kasie. Czysty dochód z .oh- 
chodu przeznacza się na celewojska polskiego 
zapraszamy zatem Sz.au. Rodaków do jaknali-. 
cmiejszego udziału w obchodzie. C.hArami dy< 
rygoroać będzie kapelmistrz i dyrygent Koła f“'

Zarząd Koła śpiew. Polsk. w Poznaniu.

Obchód ku czci Kilińskiego w żegrzn. W 
ubiegłą nicrlzicię odbył się w Zegrzu f»l Po*-« 
nanietn obchód ku czci Kilińskiego, urządzony 
st.tranierrj miejscowego Kola śpiewu -»Monia« 
szko«. Salka p. Hałasa wypełniki się publiczno* 
Aria Hr-rpy»! nb^.Kóii



mi słowy tocTiK-<v nafler prezes Kola p. Przy- ' 
bvliński, porzera chór mieszany Koła »Moniu
szko« odśpiewa? bardzo wialnie dwie pieśni 
skomponowane przez K. PendOwskiego specjal
nie na ob 'hodv Kilińskiego pruł kierownictwem 
swego dvrveenta p. Rogozińskiego. Prolog R. 
Wilkanowicza wygłosi! z werwa p. Antoszew
ski z Poznania, poczcm zabrał glos współpra
cownik naszego pisma p, Piotrowski wygłasza
jąc w jędrnych słowach obszerny wykład o bo
haterze pułkowniku Kilińskim. Nastąpiły licz
ne deklamacje czlonlców Koła oraz kilku dzieci, 
które wszystkie wypadły ku ogólnemu zado
woleniu.

W drogiej czyści programu przemówił w 
Szczerych słowach do zebranych pułk, wojsk 
naszych, weteran, z r. 1883. p. Józefowicz. Na
stąpiły deklamacje artystów scenv poznańskiej 
pp. Bvlla i Konarskiego oraz popis muzyczny 
pp. i pmaszewskiego i Scbułca. Wszystkich wv 
konawców bez wyjątku darzono rzesistemi o- 
klasKami. Odśniewanieni »Poty« oraz hymnu 
narodowego »Boże coś Polskę«, zakończono 
pięłina.uroczystośó. która na długo pozostanie 
w pamięci mieszkańców’ Źegrza.

St-Mlri i oo&witmnia.

. — * W e«dmłRł??rficR pisma naszego 
iłozono następujące składki:

Ne Lwo wian: Wiłoldok Weselik i00mk. 
Mana Suszczyńska 10 rak. J. D, ku uczcze- 
tim pamięci śp. rodziców 5 mk. Radczyni 
Barfecka z Nowegolomyśla 500 mk. Stanisław 
Łosiński 250 mk Zebrane przez żołnierzy 
Ł batalionu i. pułku rezerwowego strzelców 
wiełkonolskich 1450 rak. Razem z poprzednio 
kwit. 19 465.—• mk.

Na zapoczątkowanie To warzy- 
siwa nad żołnierzami okaleczałem i: 
Dr. Tadeusz Trzciński z Popowa 1000,— mk.

Ma czerwony krzyż: Zebr, od pra
cowników kniejowych przy ruchu maszynowym 
za pośr. p. L. Żaka 620 mk„ Razem z po
przednio kwit. 1232 50 mk

.Na Wojsko Polskie: Zebrane na kon
cercie w Grodzisku 3 łułego 700 mk, Szy
manowski z Pleszewa 20 rak. Janusz Adamski 
z Niepoiewa 50 mk. Leszczyński zebrane przy 
kartach u on. K w Skokach 12 mk. M. Szy- 
dlarski z Szamotuł pozostawione w składzie 
przez nieznaną osobę 17 mk. Białecki z Pcnf- 
kowa zebr, przez dz eci szkolne 47 mk. Zebr, 
przez Janinę Wilgoeką z Orzechowa. ku ucze
niu pamięci Zygmunta Sikory poległego pod 
Kcynią 137 mk. Zebr, na ślubie p. Haustyłów- 
ey z p. Jasińskim 170 mk Zebr, ny ślubie 
r pp. Górczewskich w Starołęce 40x50 mk, 
Zebr, na ślubie u pp, Fołtynów w Daszewi- 
cacb 300 mk. Józeia Filipiak 15 mk. Maria 
Suszczyńska 10 mk. Od ks. Cz. Bogackiego 
e Poznania z koncertu urządzonego 1683 mk. 
Od ks. Cz. Bogackiego z Poznania procent z 
sprzedanych na’epek architekta nana St. Rusz- 
rzyńskipgo 450 mk Od ks. Cz. Bogackiego 
«bywające jeszcze z koncertu pana Jewasiń- 
Skiego 64.50 mk.; razem oddał ks. Bogacki

1897,50 mk. Stanisław Lesiński 250 marek. 
Maria Marcinkowska 5 mk. Robołnicy z dworca 
towarowego 205 50 mk Jako dowód wdzięcz
ności dla najzacniejszego lekarza p. Dr. Kry
siewicza Jad wiga Z. 10 mk. Ku uczczeniu Sp. 
Witolda Zmidz ńskiego poległego skauta I. dru
żyny Piasla Jadwiga Z. 10 mk Zebr, za śpiew 
Veni Creator od męskiej drużyny Chóru ko
ścielnego w Jeżycach 31 mk Robotnice pralni 
garnizonowej za pośrednictwem p. Andrzejew
skiej 75 rak/ Razem z poprzednio kwitowan. 
37 800,84 mk.

Wiadomości miajscows i potoczna
OSOBISTE.

—- ° Pan Kazimierz Pendowskł, długoletni 
dynrgient Kota Śpiewackiego Polskiego w Poz
naniu, mianowany został kapelmistrzem or
kiestrę’ wojskowej I. pułku saperów. Nomina
cja spotka się niewątpliwie g powszeehnem u- 
znaniem ogółu poznańskiego, gdyż p. Raz. Pen- 
dowski wieloletnią wytężoną a owocną pracą 
swoją ng niwie budzenia zamiłowania do pie
śni polskiej zdołał «obie zaskarbić ogólną sym
patię. Życzymy też p. Pendowskieinu na no- 
wem stanowisku jak najlepszego powodzema?

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.
— 1 Z teatru.
W poniedziałek: »Siostra Beatryks«.
We wtorek „Wesele“ z p. Slraehoekhn W 

rroli Poety i z p. Wojciechowską-Młodziejow- 
ską w roli Maryny.
ską w roli Maryny.

W środę: „Siostra Beatryks".
W czwartek: „Wesele", z p. Wojciechów« 

ską-Mlodzieiowska.
— * Sprawy lekarskie. W poniedziałek 24.

hm. rozpoczną się kursy uzupełniające na kan
dydatów medycyny, mające zastąpić praktykę 
kliniczną ubiegłego półrocza. Przewidziane są 
przedewszystkiem dla kandydatów w 9 i 10 
semestrze, dla których czyni się starania zwol
nienia ze służby wojskowej, o ile obecnie do 
tejże są powołani. — Korzystać mogą z kursów 
wszyscy kandydaci po physicum jakoteź po
siadający więcej semestrów chociażby skut
kiem okoliczności wojennych physicura jesz
cze nie złożyli. Kursy tryzać będą dwa miesią
ce: Patologiczno-anatomiczny, cbircrgiczno-
operacyiny, szczepienia ospy, hygieniczny, oraz 
w klinikach: chirurgicznej, wewnętrznej, ees- 
nej, usznej, dziecięcej i psychiatrycznej.

Zgłoszenia przyjmuje
Biuro informacyjne dla lekarzy.
Dr. Dembiński, św. Marcin 60.

*— e To w. wykładów naukowych w Pos- 
nanln. Wykłady i seminarium języka staropol
skiego odbywać się będą co środy od 8—SG ra
no. e Zarząd.

— * „Opieka nad dziećmi“. Zebranie Opie
ki nad dziećmi koni. św. Józefa parafji farnej 
odbędzie się we wtorek. 18. hm. o godz. 7 i pół 
y/iec^esem.

Ź«)ranie Opieki nad dziećmi konf. św. Jó
zefa parafji św. Marcina w środę 19, hm. o go
dzinie 4 po poL

*— " Quo vadis Polonła7 Wczoraj po połu
dniu wygłosił ks. Oraczewski na wielkiej sali 
Lamberta drugi z rzędu wykład, mówiąc na 
temat: Quo vadis Polonia — dokąd dążysz Pol
sko Treść interesującego wykładu stanowiła 
mvśl podstawowa: skonsolidowanie wszystkich 
wolnych sił społecznych celem zasilenia skar
bu narodowego, zorganizowania pomocy dla 
wojska polskiego i zapobieżenia bezrobociu. 
Przmówienie krasomówczego prelegenta, prze
rywane oklaskami, przyjęło bardzo liczne au- 
dvtorjum z szczerem uznaniem i gorącem a- 
płauzem.

— * Panienki, uczęszczające do biur ma
gazynów, składów itd. mogą należeć do kółka, 
założonego w celu kształcenia się w języku oj
czystym. Zebrania miesięczne w niedziele, wy
kłady, wspólne czytanie, wypracowania. Zgło
szenia przyjmuje J. Skrzydlewska, Polna 13 co 
dzaennie od 1—3.

— * Subskrypcja dzieci szkolnych w poży
czce Państwa Polskiego. Skromna pobudka 
sprawiła, że uczniowie szkoły ludowej we 
Wierzenicy pod Poznaniem złożyły za po
średnictwem swego nauczyciela p. Michalskie
go w zlocie i srebrze 5700 mk. na pożyckę Pań
stwa Polskiego. Tem więcej to podnieść należy, 
że rodzice owych subskrybentów należą po wię
kszej części do stanu rohotnicezgo. Fakt ten mó 
wi o uczuciu szczęścia, jakie w tych sferach 
wywołała radosna wiadomość o przyszłej na
szej niepodległości państwowej. Przykład po
wyższy zpalezie szerokie naśladownictwo jeżeli , 
termin subskrypcji przedłużony będzie. W sa- j 
runwiedzv narodowej i w poczuciu obywatel- i 
skiem dojrzał lud nasz już w tym stopnia, że j 
nie pozwoli się w spełnianiu obowiązków we- j 
hec Ojczyzny innym warstwom narodu prze- i 
ścignąć. |

— * Ku nwndze wpłacających złoto na po- s 
życzkę polską. Jeżeli Ido wpłaci na pożyczkę ■ 
państwową złoto, ma prawo domagać się, aby ; 
mu odnośny bank wpłaconą sumę złotem wy- i

i szczególni! w pokwitowaniu. Banki otrzyma- ł 
ły od Urzędu Skarbowego wskazówkę, aby na ' 
formularzach i kwitach subskrypcyjnych su- | 

j mv złota, ofiarowanego bezinteresownie na i
: rzecz Skarbu oznaczono dokładnie, a także na- 
i zwisko i adres ofiarodawcy. Zarazem obowią- 
j zanv jest każdy bank zaznaczyć na formuła- 
■ rzach i kwitach, czv zapłata wpłaconej, srany 
I złotem została uiszczoną podług nominalnej 
i wartości złotej monety.

— * Związek Bankowców. Nadzwyczajne 
i walne zebranie Towarzystwa Bankowców w

Poznaniu odbędzie się w środę 19. hm. o godz. 
6. w Domu Królowej Jadwigi. Na porządku o- 
brad m. i. zmiana nazwy towarzystw» na 
Związek Bankowców, zmiana ustaw i sprawa 
przyjmowania do Związku kobiet, w bankach 
pracu jących. Ze względu ??a ważne t? sprawy 
Towarzystwo zaprasza na zebranie także ban
kowców pozamiejscowych. Komu czas i wa
runki pozwolą, niechaj przybędzie, abv radą 
swą -przysłużyć się swej organizacji zawodo
wej i całemu stanowi pracowników banko
wych.

— * Zaginęła w sobotę po południu 13-łe- 
tnia dziewczjmł;a, Pelagja, córka roiKlinika Ja
na Hałupki, mieszkającego przy ul. Wroniec-

kię, 24 w Poznaniu. Ktoby wiedział o pobvci<
dziewczynki, zechce uwiadomić stroskanych' 
rodziców. Poszukiwana ubraną była w płaszcz 
ciemno-zielony czerwoną czapeczkę pluszową 
i granatową sukienkę.

~ * Znaleziono przy ul. Nowej niemiecki 
pamiętnik familijny (Fnmilien -Stammbuch) 
na nazwisko Bronisława Prałata. Odebrać mo
żna w redakcji pisma naszego.

Zebranie wydziału elektrotechników 
Stów. Techników w Poznaniu w środę 19. bm 
o godz. 8 u kol. Domagalskiego przy ul. Bis- 
marka 8.

(hłatme wistbsolci.

Komuntkaf sziabu ępoerelrcego z dn?« 
16. lutego.

Litwa i Białoruś: Dnia 14. b m. otrąl 
dowództwo nad sfojącemi koło Wyłkowyskś 
oddzmtomi generał Iwaszkiewicz.

Grapa generała Listowskiego: W Brześ
ciu Litewskim znałez ono wielkie składy ma-“ 
terjsłów wybuchowych.

Wołyń: Grupa generała Rydza Śmigłego: 
Na północ od Porycka potyczki patroli wy» 
wiadowczycb.

Galicia Wschodnia: Grupa generała Ro
mera: W czasie akcji na Przemysłów i 
Wulkę mazowiecką wzięto do niewoli 21 jeń
ców.

Grupa generała Rozwadowskiego: Od 
rana ostrzeliwała intensywnie artyleria nie
przyjacielska i miotacze min nasze pozycja 
w Skniłowie, Persenkówce i Kulparkowi®, 
Pociski zapaliły zabudowanie betonami miej
skiej. Przy łunie pożaru o godss. 6. wieczo
rem ze swych okopów i rozpoczęli atak na 
Persenkówkę. Zaporowy ogień naszej arty
lerii przerzedził posuwające się ich linię. 
W ogniu piechoty i karabinów maszynowych 
atak wroga załamał się zupełnie. Nasze ba
terie ostrzeliwały szczególnie nieprzyjacielskie 
rezerwy, gromadzące się na Bednarćwoe. Po
ciągi pancerne ostrzeliwały nasze oddziały w 
Poźcczn. W innych oddziałach słaba działal
ność artylerii i wywiadowcza.

Slązk Cieszyński: Bez zmiany.
W zast. szefa sztabu generalnego

Haller, pułkownik.

Przyszłe posiedzeń:® fiojmr:
Warszawa. (PAT.) Najbliższe posie- 

nie Sejmu opbędzis się w czwartek o go
ni o 4, po poł.

&-?■
ífeír

Rauł s^a cześć delegatów ersłeniy. 
Warszawa. iPAT.ł Wczoraj odbył sją

lulai raut wydany przez zarząd stolicy na cześć 
posłów i misji entonty’. Wygłoszono mowy o 
znaczeniu połiivcznem. Z rantu udali się poś
cie do opery, ażeby uczestniczyć w orzedstawie- 
nia. Odegrano hymny narodowe i skazano 
w apoteozach Państwa sprzymierzone.

Bem EkspediefjiiG-TiaiRportflwji

St. Kupezyńsfei i S*ka
KALISZ — SKALMIERZYCE,

Załatw:a transport i formalności celne przy 
towarach wywozowych i przywozowych, łncaso.

Ubezpieczenia transportów, nl437
-----W

IGNMS ÁStrmVGZNY
Tow. Zachęty Sztuk Pięknych ogłasza niniejwwn 
konkura na plakat ar tystyczny dla fabryki pcpls« 
roaów „PAffłlA“ na warunkach następujących:

9. Wymiary projektu plakatu ta. 70 X 100 «niimetrów.
8. Kompozycia włr.na odpo»iaila¿ jaknajbaidiigj wyragiflloif 

pisk sta relda.-ttowrg}.
3- Technika i ilość barw — darolae.
4. Na plakacie ma iifurować fuma w brzmień’« «»stępoj^eemi 

FUbryka papiero-ów „Patria'* Oatsowk« i Wlcklmakt 
Akc. Poznań — Warssawa.

B. Nirody: I-»za- SOCOMk.. li ga - 2COC Mk., Ill-cta— t(>OO\lk., 
które bezwaruck. w,pł. będą 2a najlepsze z prac azdcstaryck, 

fc. Pir.ma zzstrzega sobie pra>,o zakupu prac nienagr. po SCO Alk.
T, Pisce nagrodzone i zakupiore atsja się bez.-porna własno

ści firmy, ogłaszającej konkurs wrar < prawem rtproiukcji,
8. Ostateczny twmia nadsyłania prac mle.scowycłi I Mmie.sco- 

wych 28, futegz 1919. r.
Í, Praca na być oznaczona godłem, w załączone! i zap eetęto- 

wsnej ko ereie Mopstrrenei ternie godłem sm być podsire 
halę, ezzwisko i adíes autora.

$3. Prace nadesłać twleży pod »dresem Tow. Zachęt Sduk Pięk
nych w Wsrszswi», Plac Mfrłschiiwsticge 3. zi;enaczj^<c przy 
adresie, ze przes.łka przeznaczona sa Konkcrg.

I?. Udział w koRknruie mog4 bni tylko artyści polwey,
ÍZ Wszystkie prace będą wystawione »a widok publ tzny w Tow.

Zachęty Sztuk Piękny-h w Warszawie, Wybita ejsze s»4 pra
ce wraz a najjrod-ooemi I ¡takenicutsat Łf-Ź$ »yetasteis« W 
Poznaniu I Kjrakow e,

IS. Prace Bicfisyrodzonr i uirzaksplone Hdą zwraciua »otnroeu 
w udewodftirnirm <o dnia i. lipca 1919 r. po tym terataie 
przcu aieodcbraoe stnj, się wlataoś«!» Te». Zeehęłjr Sztuk 
riíkeycb, koperty saí sawierakte aazwiska tutorów bedć 
«mazeaoBe. .

H 5C’1 ałn,i tonkereu r<: t rmn'enis Towarrystwa Zachęty Sztok 
ię ryc i w tf srs-isw-e: pp. Kaiol jenkaweki srch i«kt, Plótł 

f.r•■«i.ewi-bsu ariysta motor-, Karol Urszkowski «rt.nła ro»-
hrr, fcodcr Ziomek artyto* me srr} z reaitt-f..* T«w. Sztok 
ricknych w I eau(,a >4 pp Kot. &»cr«sny Ctottlolf, "« I d sław 

wk i ram-cnin f ,«nr p. Iz»« Szczejonowakj.Atoreitó»w»H.

——HtiBaaihttjinititflítasusRSílsyíjitflníwajtajcaatmuasHaijs!«’

wsKiw«włosowe prącej
ío m«dn. fryzur wyk eUrsiinie i szybko toir.- * when, wlotów

fryzjer S«
feraie mL BeHi uiir. 20.

iryzj-rskie uiony attwooieiuie pawiokiaoca.
raroflaHŁM333t;isBCTnBgasu^

allO

rnr teras jppsip Wielkich Gsrissraefc 13,!,!, 
Ds*. SALLEWS^I, '

?afoarz prabt. I newrolo#. • Tclei<ia 5549.j

~ ISiliiiliSi

£óKe_i ł o»ei-w©tł«j, otartej, nl212 
paśaca dooeki gapss starczy po 15 rat. za fant

„ROLNIK“'' - Jarocin. M

©B*xełkE i
SwwetM BR osaoki dla żołnierzy ... po 1.90, 200 i 3.00 mk
Oezeetui w.oeifj««©............................0 .’5, 075 i mi-
sJi-ieł-iki fc -i k-rj«»................ .... pa 1.76, 2.25, ^,72 etc

RSsicijliii i do dekoracji. ISbirasy nuoóows
i biusty. PoBj2.t6włt3 narodowo „Przysiet-a w p.u eot.
Kii 5«spiB’*Jt© Marjaiskie narodowe, ptigdaresowo i kiesa.

polec* detalicznie I hurtownie “®8 
Teł. 3381. ANTONI ROSĘ, Poraań -Bazar. Tel. 3381

ro-jt^rłBlr-w »• Trrie inr 4ł i binrowo1», 13^7

b687BANK
ii a Perrmtl

w Poznaniu, pl. Wilhelinowski 1S
UsSculccznia zakup i sprzedaż papierów wartośeiow.

a mianowicie:
6% pożyczek wojennych, 4V» 1 31'}*/« 
listów zastawnych Ziemstwa Puznań- 
ekiepo. Zaehod.-pniskieoa. śląskiego itd, 

Udziela poh czek na zastaw pap erów wartościowych, 
Przyjmuje depo?ytv na terminy dowolno, 

Otwiera rachunki bieżące (conto korent) konta 
czekowe na warunkach dogodnych oraz 

Załatwia wynrsnę rubli, koron I marek pohk;ch.

ŚV szklana
na drzewie i żelazie

Napisy |
wss&łk. rodzaju wykonnje

W. GSĘB0OIŁ
łczrfć, ul. Kr'afona 1}

Unećniey miestowi, fsicaiaoy zalesło5<ń nolnt-owe i :nat 
opłaty dla kas (niejakich (opzekaiorzy) n*-oh-kaya w osłstnieh p»s- 
»scli przy wykonywani ozynn Sii urzędowych czijstakroć na o-?ćł 
ze strony dłniników. r.n wyzr. iaka i wdłosrantu przorzka U.?. ra im 
w spełniania obowiązków Błotbewyoh Wobec kego zwrasany n^a'!^. 
nnblicsnoćci ra to. ¡te wszelki opór musi b>.ć złammy i i» ł>fiż<!y, 
kto etę go dopuszcza, naraża aip Ba karę. Wzmianko»sni nizę inuy 

_ mogą, skoro Dapotykeją na opór, używać prrpreooy,' daloi mc,.a ia- 
wezwać pomocy poker inej, aby dopełnić swych powra-iotoi,

| Poznań, dnia 15 lutego 19f9
SSwrtjitw»?. n’use

JiJdątsfijn fet 31- silny, zdrowy. 
’•UvP'wó, Łpiedletnim synkiem, 
posiadający 6 tys. aak. gotówki 
poaitikuje dla braku sasiomoSc:

oanirr lob młodej wdówki w sto
sownym w eka, najchętniej wże 
młby gig wcMpolarstwo. Zetosz 
do eksp. Orędownika ood zSSSO.

!_ OŻEgjO _ |
W--scto’iicy 30 tvs nsk tn.t-a'k j i inbivkij ir.a- 

e»yn, sarka ż odnowi-do Pasuj w w:d>
na tsj diodse jg—^0 ist seohea swa oferiv wra*
t. fotografia nate-dsić do efemad. Kariera f’oio. pod I'i. >2’i8’.

Swwcto pwyjseto»» lat 24, i»Tzjs:c.ini, iuteiipentin. dobttg 
haraiferu, obecnie i»tzy potokiem wanto, s»t-kaja na Y.; dio ae in s- 
jemośai pań z cokełwtek ma- wr Fauny v w,e*
Hthiecs. celem późniejszego uS 6 S - „is s t;n ¿3 22 lot, 
żeohcą łasbawie swa ofeity wrnz z fotegraito nodssh ’ do e' snedyejł 
Sm-jeia PozatówkieŁO pod lit. i -’IS?. btoecz trnkt-.ije s-'1 hrnornwo.

SSÍi®«!y SíBwaSei-, bnuieo, po- 
iiedajecy 13 tv4. mk. grtówii, kop’ 
lab wżeni g-, 8-6« Zgtoss 

e:ę w * ís- whu eks
pedycji Kariera Poza, pod z3481

Í

MI» tw<Sawy, lat 22, młodej 
ładnei brunetki, wesołego uspo- 
obiento, z dwojgiem dzieci, po

siadającej cokolwiek tnaiątka i 
całk. wyprawą, inwenł., wszyatk 
co w zakres gespoi, dla leśnik» 
wchodzi, postukuje się

męża.
o ile mołnoćci kśróka zfbo kie
rownika tart.kw. Zgłosi aprssr» 
się do ekspedycji Kurjera Por 
nariskiego pod Merą z 32§2.

* 11 Poznań,
$,BOTnWi3 

I Teieion 2188. 
Hisrtowoy handel 

ra, spotaalp, C5iar i papierosów, 
hniaki. bnc., nim, cjpra i papierosy

»św««» «» obiadwlw, n 5837
>. rwOTTTrtmw -rtłFW rt*j«irou«rx-isnrrt>♦»» hłCv

ł-a »to o-W P-b-o-b-rP i-o .-ć-sf 8-P4-0 »d-tol-to-b-riO-b W' !§?

33 zfepíraBÍS eá wypadku, sabawams,

do oddania. Zęłositiaia do ekspedycji Kuriera Poza, 
pod Uterą nl4C4.

U?48«#5ac, iat 42, agronom intel-n’oy. t 1 diisekierc, po
siadający przeszło 100 0' 0 mb. malrtko w rotó'1.. o. po -rk-.re ca ‘ej 
drodze gnaj. 4»’¿as*, ot. z poć. doth szezeeótow

piift celem do ekspedycji Kr r.era pod z'e'161.

FaIisA««.g2»£a. prayst('jnv. 84 lata, dobrze scliiowany 2 sza« 
rokiem Swiatopogtodsm rau »asiennotoi panny lab
ssaka celem późmejsŁego wdowy której jedyną
dumą i najwyższą ceną jesi kobiecość i wdzięk. Dyąkiecja rzecz ho
noru Listy pro-zę Bsdpsł»ć poł z 2848 do ekłosdceji Korierp Paz,

«iüiHiiiüiiiuiiiiniiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiüiii

1 HOTEL ñZYMSM S
Codzieaaie od 6-tej

| herbatka | li 
1 z koncertem I
iUHUIIIIUI!l!llllliil!inhllflltlIlUillilll¡lllli¿

-1Dla u'*uisy lat 25, przystojnej 
gospodarnej, muzykalnej z lep- 
szem wykształceniem, z posagiem 
tymrz. 10 tysięcy i wyprawą po
szukaj« się

męża
w upewnionym stormwiska.

Zgłoszenia pod r.TiOS do ek
spedycji Kurjera Foanaaskiego,

Która szlactt. wspótcz. 
rodzina ods'«P’ł kilka 

ctr. koksu biednej wdowie, która 
niema przy czem ugotować strawy 
dz eciom sierotnm. ZytoKZ, okra
sza się do cksned. Kuriera Poz
nańskiego ped litera z3692

Wypożyczanie 
eleg. ir.ęfców » wfe-Kń 
sordatowycb es cza? krót
szy i dłuższy. '.¡60

ra&js £8#bw jr., 
ni. B’«togrśa l w domu na

rożnik. u! Ber.'éska C. 
Matsr'alv - Podszewki - Je
dwabi« - Towary futrzane.

Knwaler, łat 34, a 3-ik ine-n 
cłuniccfl.y. j>ragn:e się

wáremó
w »kład żeiar.a lub masiva rol- 
ifierych. ()f. do eksped. Karjer» 
Pozn-Óskicgo pod literą r34ll.

iat Í-4, kredninge 
PlújOlU, wsroatu, ptagoie 

r-swiłstó kurospoudenoj« a ¡słodu 
«yksztsłeooą pameaka, «¡Sect wy- 
mihiy tiaii. Póżaiejsze

OT

mai.
iibtoJa w 

efe try riser ono. Kostebpond. npr 
¿o K»c«a JÚ7«- pod iÍ4 a 81W.

i8 2»ERFy O a
pudry, Uosmoteisi, erfy- 
feuty toaletowe MĆL tasże 

francuskie, angielskie 
i *artitnwskie wyroby
w bardzo wielkim wyborze. 

Słóiowne kartonaże z per- 
famaal. »rozetkam! i gr eh:«- 
i:Uml jako podarki gwinzdkowe 
nolnca {«> najtańszych cetisrh

Aptek. J. Godebusch. 
dipgierja t parltunerj» nil

Poznań, nl. Nowa 7<3. Bazar.

Płaszeiegomowe
Uta panów

ot 195.-------- 523.— mis.
»43 ni składzie.

Uprasza sto a nadanie 
górnej objętości. 

WysvłUa za zaliczka. 
Wymiana dozwolono,

MAK9HHIr„P9znali
al. Bismarka 1. żal 1868

Towsry tntrzm
kamasze skórzane i do rstwi
ar.la ttonmzero akii i dam

skie rto wciar.ania Obsady 
skórzane do ia.dv knnnej.



F'A • V. -—— *•-- •-. s
W sobotę, dnia 15. b. m. zasnęła w Bogn, po krót

kich, lecz ciężkich cierpieniach, opatizona św. olejami, 
nasra najdroższa córka, siostra, szwagietka. ciocia i ku
zynka 6. n.

Emilja Dolacka
w 27. robo życia. Pogrzeb odbędzie s ę we wtorek, o go
dzinie 3. po południu z kostnicy Zakłalu ‘-¡óstr Miłosier
dzia przy placu Bernardyńskim, o czem donoszą

w imieniu strapionej matki i rodziny

13701 Anioniostwo Antoszewscy.
Ul. Zielona 3

Dnia 16 b. m. zmarła po kilkctctnief ciężkiej 
chorobie, opatrzona św. Sakramentalni, nasza naj
droższa siostra, ciołka I szwegierka ś. p.

Stanisława Sawicka
Eksporlacja -dbędzfe się we wtorek o g, 4-ej 

po południu z Kobylopola do Spławia, pogrzeb 
nazajutrz.

W ciężkim smutku pogrążona 

«3752 rndsina.

języka poUk, udziela

Nowodworski,
>075 ul. Cap-tviego fOa. 

Dzietnego

nauczycielaaolshiei slenonr. przv wv 
sokiem wynagrodzeniu posrukue 
raraz ru st.\ic zairutin. Zglosr 

o eksp Kuriera pod «"’(>(>6

Sona IL klasy
Jo4 len ego chtonczvka na wieś 
olrtcbna zaraz. Zgłoszenia do 
k«i> Kurjera Pozn. ood z3552

Walcząc pod Nakłem leał za wolność zie
mi naszej nasz ukochany syn. wnuk brat, szwa
gier. siostrzeniec i wuj w 21. roku życia ś p.

S. KALANI AJSK
p!ac Wilhelmowski 2, ni429

Kaw ętoiB polsk e przedsiębiorstwo togo rofejti w Poznsntu

Oesfy źaior, 
at 25, 4ł/„ roku na u-o mc wta 
dający jęzvkirn rosyjskim, poszuk

pos ••
prowincji lub w Królestwie 

Łaska we zgłoszenia z podań
warunków urzjjęca do ekseped 
’urera Pozn. i.od lit z 3532.

ÖIUU'JLIGIJia iiJiśj 
z kdkolctnia praktyką poszu
kało od 1. 3. owo iti. zaraz posady.

S-li

Zgłoszenia do ekipeii. 
Kari. Pozn pod z 3ń2J.

Dobrźe zaprowadzony
zaMafl iGiepIicziig

iest z powodu zmiany stosunków, tanio do sprzedania. 
Zgłoszenia do eksp Kuriera Pozn. pod z34M.

Fiac WilheSmowski nr. 3,
W kamienica "W

z gruntem obszaru 1840 kw. mtr. na sprzedaż,
fipenci wy*lucaeni. Sscregótó’«» udziela

w Banku Kwiteckl, 
Potocki i Sp. n 1391Mieczysław Afleltowicz

prosiąt

o czem donoszą - w smutku poRrążeni

rodzice z rodziną.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek. 18 bm. 

po południu o */,2 z domu żałoby Piekary 17 
na cmentarz przy ulicy Bukowskiej.

Dla pań. 
Biuzki 
tiorsely 
Ha’M
Pończochy 
Rękawiczki 
liołn ereyki

D a dz;eci, Dla panów,
Sukenki Ssaroefy
1 rykofy Rę tawifzkl
F-irtuszki Krawaty
Torebki Szo ki
Kołnierzyki Try oty
Ka-ieSjisze Parasole

Towary krótkie, koronki, wstążki.

zon., 37 lat, b lat » 
ostał, mieisou. chlubni 

lOiecema. do umieszczenia, bas 
ies' sam., starszy, ognBiJrerli, 

tu , chlubne noleo . kucharze, 
Iku ogeodniicńw, kawale,ow 

lo umieszczenia. Samodzielna go
spodyni z wykwiutuem gotowa
ne,u uo umieszcze oa. n ¡43) 

Procederowy nośrednik posai rrancisjrek Niedzielski, 
Pozn-ań, Wicie’ ska t> Teł. 10 6

Bgącłea

S wieży 
Iranoort
-irrmr do chowu nadszedł

Sprzedawane będą z.’6iS
id czwartku, 20. bm., godz. 10. 

no n zuich cenach
M Muszy liski,

ilicą Wielka Ber ińska nr 1Ł

3nlłn czarne zim. na średnią f - 
' ilitu ¡jure, tanio do sprzedani;.
ul. «'i. Be-i ńska 43

pod w. i,roste. naiter n
z36M
lewo

D a żołnierzy!, PkasKcs
woj-

-tKOwa bardzo ładu e odrobiona (aa 
sierżanta lub chorążego) z o bazy* 
dem czatuern tamo na sprzedaż, 
’betrżeć można od 1 ? do 2 z3rt27 
^ńsadnwskietio 85 w sktadzr«

Chorągwie narodowe, amerykańskie, 
:: francuskie, angielskie i włoske.

W ostatnich walkach pod Nakłem. poległ 
bohaterską śmiercią w dniu 12. bm. sekcyjny

ś. p.

Edmund Mikołajczak
w 21. roku życia.

Cześć dzielnemu żołnierzowi lJ. KsHinOWSki,
komendant

Nowy kurs stenografji
n1415 (oottżug systemu Stctzs Sekrey)
rnzoocznie Rię w (bodę, dnia 19 bm. w cmachn kolenizaeyinem 
nofcói 19 na parterze. Bliższe szczegóły tamże codziennie oi godz. 
6—7 wieczorem. TT . ,Kromczyńska.

oolrzebna zaraz Pi<ni:enne zgłusz, z podaniem pensii 
uprasza fS. KOSZEWSKI, skład żelaza ul Nowa 3

.3717

Potrzebna zupełnie samodzielnie pracująca

ksiąź Ico w a
z dłuższą praktyką S KftŁHMfj JSKI, nl43i 

plac W nheimowsk' nr 2

rhcace się wyuczyć jako ekspe 
ijeutki w koufekcji damskiej po

szukuje zdßi4

i. Malinowski
Bazar okryć damskich
Stary Rynek 57.

Duże zabudowania
z ogrodem

w powiat, mieście, nadarzaiące sie 
m wszelkie przed-iębiorstwa a nai- 
rtosowniei na fabrykę mi dia. któr 
ny bvła w tej okobcy bardzo po
żądana. hąrdzo łanio do nabycia

Fsb-yte» maszyn nl381 
L. KR¥STEK, Koźmin.

Z now. choroby dobrze oiosot ruj,

slłao wlera

oapierosów w centrum m iasta 
r Poznaniu zaraz do nahyo a.

Oferty do okno K. nod z 3891.

Potrzebny dzielny
kiper8

obeznany z kuuałaim i pietęgnaeia 
-mentalnie win pornowęgerstich 
Perty do Kuri Pozn. pod «3450

Kapela I. pyłku strzelców
poszukuje jerzcze tJnnacb pier
wszych Ł larnecistó«, krę- 
4ączy, »taliShoraistów i. 
misonfstów. Zgł. priyjmme
Wonnechnw-k', Kośc»e'na4 «3673

lamo karbidu 
naifes«!».
Aredersz

ulica Wioc>awska 14 ?S521

do tych

Z DO^du przeoruodzki.
Wyurzelaje z mpgo układu p« 

enach zniłonyoh wszelkie towary 
iOdiarskie, jak szoty wyjazdowa, 

nółazorki końsk'« i wolskie, siodła, 
mtary, kufry, walizy, torby szkolna 
na i na ryn< k. cholewki, torenkl 
¡atnskie. oortmouetki ltd. i 79

Firma A. Piweck), 
właść: P-szciński, Str-sefno.

J.

SCIlka gospodarstw
w Księstwie od 60— 350 móre w do 
brym norzndkn. przy wołacie 80 
do 100000 mk mara pod korzyst 
nemi warnnkami zaraz nasoraediż

Sł. Sax, Po-«jsań 
Dom róloiczo-handlowy z865f 

uli Rycerska 10 i (Ritterstr) 
Telefon 2773

Hotel
w centrum miasta Pozrania (doafc 
wraz z zmzadzeniem hotelom enl 
i lestRiiracymem i pod bardzo ko- 
izystnemi warunkami z powoda 
śmietoi właśot iela na sprzeda!

ptzoz Kasloę Jacobeiła, 
?oz'>sń, ul. N-at. tronu zdi63

W walce o świętą sprawę narodu, poległ 
w dniu 12. bm pod Nakłem druh sekcyjny śp.

Edmund Mikołajczak
w 21. roku życia.

Szczery druh i bohaterska odwaga Jego 
pozostaną nam zawsze w pamięci.

Towarzysze broni
I. kompan i poznańskiej 

x872O oddziału wykonawczo-wy wiadowczego.

Do składu tow» ów złotniczych jest zaraz- lub i óźciej potrzebne

osoOo Oo wyrocisnia szefa
(mężczyzna lub kotieta). Konieczna jest znajomość wszelkich zajęć 
nunieciueh htancwi. ko miła i trwałe. Be Sja według umowy 
Zgłoszenia do eksned Kntnra Pozn pod z'l&)Ł

Potrzebny starszy g

dze!ny w kuszukowet i złotej pracy przy dobrem wynagtodzenin 
Panowie, którzy już dłuższy czas w tym zawodzie ptacoweli, zeohca 
s ę zetos ć do ek°p Kerjeta Pozn. pod zdfi. 5.

Dnia 15. lutego br. umarł w Śremie w 88 
roku życia, opatrzony św. Sakramentami ś. p.

Jan Parczewski.
Pogrzeb z domu żałoby odbędzie się w środę. 
19. bm. o 10. rano, o czem krawnym i zna- 
jowym donosi

Dnia 16. b. m. «marta po wielolottuoh 
nasza kochana, najwierniejsza przyjaciółką t.

cierpieniach
p.

Stanisława Sawicka
o ozem donoszą

strapieni

Zofia My cielaka z dziećmi.
Kobylepole.
Msza św. «a duszę zmarłej odprawi g'ę w czwartek,

kasjerka
powodu wyjścia zamąż 

kasjerki, potrzebni od 1.
marca wprawiwSąRałarnajski, Poznań plac Wilhelmowski 2

fí iioiaStM zalakowała posada
kaiłiglsrza.

Pensja nodłng umowy, kaucta mk 
i tys. Ziłos« osnh do urzędu te 
,o kwaiitikowanvcn pizyjmuje

fiSasjisicat, ni 443

5o$!)O(farcEwo

inwautarzem, budynki prawie nowe 
pow. starości do Rnrzed. z3665 

K. Lemański, Dopiewa pow. pozn

'.’oszuk od i»,kaueo? meiw-zoal

osyc/ycielki
ło Prus ZachoInictł do kilku dziew- 
izynek. Pens,a podług ugody. Zgło
szenia upioszath do eiisptd. Kcijera 
i’ozna6“kieeo not I tem ni408.

z największym ogrodem fami.ijnym 
w miejscu, scena i salą zebrań w 
mieście powiatowem zaraz oko
licznościowo na sprzedaż. Zeło 
-zema do eftan. Orędow. pod nl44h

Pan p-iszukuje 1 — 2 elegan*
ko urządzonych

pokoi
z, osebnem wejść e z centratnem 
ogrzewaniem i elekir. świalleta 

blizkośct gen. Komendantury.
Zgłoszenia do cks ,ed Kur era 
Bo hańskiego cod literą z3475.

Po-'zukuj9rry kdsa

bisgheh fesią^cwyeli I stesotypistek
znających o i!s możuośot także stenograf ę noiską. Uwzglę
dnił sie piśmienne zsłoszenia z o ipisem świadectw i ’życio
rysem tylko pierzłSZłOPaętSntch »Sł. n1389
Uriąd Zbożowy Tow. z o.p, w Poznaniu, ul Pawia7.

Peti-E.i'-« e się

feafegffea Sntranego
na figurę 44 w praw ziwvch s:

I bisani, karakuła h kretach lub
8 citschwanz Reflektuje się i,I 
<o na modne fason kabatów 
oierwszorzędne cobrze utrzyma
ne skóry Zrłoszen a do eksned 
Kurjer’ Pozn. pod lit z "bSO

Ważne dia bp. siodtorzy
Kżaessiał siad'araki i la- 

ticeralsś piz-s/ło 60 lat istnie 
ąey, dobrze prosieruiący z nailep- 
seroi fólwsrkami, otaz sktad na) 

w ększy na miejscu, z wszelkimi 
itykułami aiodtarskiemi jest z po 

>odii przeprowadzki korzystnie do 
'.abyoia, dobry rzemieślnik porzą- 
lany. Egzystencja zapewniona

Osobno także sie sprzeda. n?8 
Eirma A. Piwfecfeś, 

właśó.: Płaciński, Słrrre no.

r*oi«cii»iłj z osebnem wejścieta 
ewtl światłem, dla celów nauko
wych poszutt się od I. marca, 
¿gł. do eksp. Kur era pod z 3475.

Obszerny pokój
lo wynajęcia.

bez mebli u# 
pat terze zaraa 

Ul. Lućw ki 15«

,i. zv Pan i o zusiije otl 1 mu 10.

uaiibl. pokotu r.oatkowitr m a-
trzyman em. La-kawe oferty upra- 

> sie rio eksp Kuijera pod z'1713.

tJ'. Fr f tí ery Stawska 2S*
Sfcjajj do wynajĘCial

Pomocnika zegarmistrzowskiego
uoszukujo zaiaz lub późnej, tuzy wysokim wynagiodzeniu nl3G0

W. Flaczyńskl, Książ, zegarmistrz.

Uk-jticznwś. wa sprzećail 
Łóifct- z aoreżYuowym materac 
ftaisrac włćsiany, »*© 
dmss«», Lw'äj’i» mosiężna n 
moi ko lub lortepiau Zsłasz d 
eksiied. Kur. Pozn. pod «3570.

Skład do wyoaięcia.
Stary Rynek nr 92. z3569

toh Sorlspiasy
tania zd5O4
uS. Słeseżecha 2i. a p,

Kt i udzieli lekcji

IcQiiwsacii francusk 3¡
w późuyca godzinach wieczornych 5 
Zgłoszenia do ekspedycji Knrjera 
1’oznpńskipgo pod z 36S3.

Oo

sieitorti
nrzvtmie się jeszcze kilka osób 

ask-iwe zgłoszenia u ras?a sie 
do eksiedicji Kurjera Poznań-
kiego pod literą 7354.)

lat 25 obeznany w swym zawo
dzie poszukuje

9 c 5 -2 d w
k-.erownika lub pierwszego ek- 
s edjenta Późniejsze zawarcie 
stosunku rodzinnego nie wyklu
czone Zgłoszenia no eksned>cj 
Kurjera Pozn. nod W z 353».

Kto by mógł ’ntetigTtałodzień 
owi ad»ic‘»ó

lekcji
S¿Sagp»íM »yst Moiss’go, Oferty 
ntosze podać do etsne ireji Kurjen
Bozcpfiiskicęo pod 7-31 ‘3

do sprze
dania.

RzadklewtCZ.slediarz Wroniecka 1

Pótoiki robocze

LOOU,

Ulica Berlińska

jasne, obszerne, odpowied
nie na b ura lub dla celó« 
handlowych od l-go kwiet
nia i9io do wynajęcia, 

nr. 9, I pięłro. z 3548

astod zieniec, lat 20, władam y 
zv.it tn t>o =k. i niem. w słów 

i piśmie »»Saflśn w hmrze naj- 
sznkn AiSJjąSbKl chętnie) w Poi 

M eoz. Styczyński. Tnew now. kość

Hparaty łotugrailc«.
I3X'R, 9X¡2 i 6X9 paratrxe- 
«»•kóał damskich nr 89. psu 
Wśw eleganckich (nżywan 42 
‘tandefabry 7 ramieane. Wiele 
obrazów oleju, bardzo tanio ns 
sprzed Chwał stewo S7 II. pr.

EhspsdjsRlka za sktadą bla 
watów, 'która była czynną takżt 
jtży kasie poszukuje od 1/1P

Ła-k. zełosz. upra-iz- 
siedoeksp“d. Kur. Pozn pod «3663

Aparat
Riesel-Aparat z miedzi) do fabry-

¿owaB'a wody sodowe], tok uży
wany sprzeda nl3b(

Aoteha w OdoSattew e.

Urzędnik gospodarczy
kawaler, energiczny, z najlepsze- 
mi rekom potrzebny na mii tek 
000 mórg od 13. r b. Zglo 

szenia z odp. świadectw i pod 
□ retensii proszę n-desłaó do 
4om Pm- anów, (Marianen 
hofl p. Radawmtz, Westpr Nr 
Fiatów ni 415

Bona Ih klw
lub oanienkai do dwojga dziew 
czynek z nieci zeajom. krawiec 
cz,zny potrzebna zaraz lub od 
1. 3 r b. Łask, zgł orzyimu.e 

tHanda H»»cxm®8-Ssatt!a, 
Wielka Berlińska 2 II.

łod/ csScsit? eis ucz my 
srklarz-cieśla p s?uk. miejsca 
rara« lub później Najehętn. zgo
dziłby sie do domin urn. Zgtoz 
do eksp. Kurjera pod z3b57.

Gospodarstwo
i00 i łab jjńore d ,biet ziemi w 
Lsięstwia- z dogodną komunikacja, 
z inwentarzem żywym i martwyd 
z powodu icdz. zstaz na sprzedaż 
,rzy dogodnej wpłacie z366 

Stefan Chetmicki, 
Poznań, ulica Bei ińska 4.

Bardzo biedna matka mema ąca ź-dnych funduszów na to, 
»bv 'ej jedvnv s\n pos adajacy n czwykde zdolni śc, i chęci da 
nauki, mógł się uczyć i tem zapewnić jej przyszłość. \

Prosi którą s sztachetojch osób, aby mu

w' pomoc
przyjść mogła. Łaskawe oferty priszę pod adresem:

A. I. SSupca, K-AI. ?•« sbie, ul. Kościuszki 182.
dom Mlotowskiego z357S

Kupię
segarck męski zfeSy. 
Zgł >s?enia do ekspedycji Kar}, 

¡.’ozuafiskieKO pęd n!3S2. i

KUPNA 1

Kup ę

maszfw
fahę-kaoił bryhteBów

Inif Szczęśniak,
Wróbiewo p. Wronki nrow. Pozn

la

Poainkuie Bsożvc«kś
10 000 marek

ia 3 miesiące na odpowiednią pod- 
¡tadkę; wezmę też pożyczkę wo* 
eona i dsm odpowiedni procent. 
Merty doiKutj. Poz. pod nn 3600,

Powóz na sprzedaż. z 365!'
Ulica Polna nr, 40.

Z powodu choroby dobra

maszyna Ictasieclta
mnie zty sźćf do warsztatu 
ilka laweozeł', źelozo dc 

węgli. lozmaito przyboty kiawieek 
i duże lustro na sorzedaż z '>69 

i2i>3‘Ą «Dea Seanaksowiss «e. 5a. 
w tiodw. łewo Hi. riętiCł.

Pata wojskowych trauswików

uiica Strzelecka II, dom bootn? 
na nrawo I. piętro. «36St

Poszukuję kupna

pześntctwa
najchętniej na małem mieście. Łask, zgłoszenia 
uprasza sie do eksned Kurjera Pozn pod lit. z 3228

Pos/.iiKuje aię kupna dobrze prosperującego

składu żelaza. =3
Oferty upr. się do eksped. Kurjera Pozn. pod z344Ó

Nakładem i czcionkami Nowel Drukarni Pol akie i li. m. h. R, ÍL ł cu a) w Poznaniu, «-kedakiipc odoowiedziak» btamaiaw Jawonki w Poznaraii. — Druk na roássvuie r©Ucj!n«lś
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